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SOUHRN

Práce byla zaměřena na detailní studium vlivů procesu přípravy na parametry velikosti a

povrchového náboje nanočástic z alifatických polyesterů. Modelovým nosičem byl kopolymer

kyseliny glykolové s kyselinou DL-mléčnou s lineární konstitucí řetězce a terpolymer

tripentaerytritolu s kyselinou glykolovou a s kyselinou DL-mléčnou s větvenou molekulou.

Nanočástice byly připraveny emulzní metodou za rozdělování a odpařování rozpouštědla. Jako

rozpouštědlo polyesteru se osvědčil ethylmethylketon a ethylacetát, nanočástice připravené z

dichlormethanových a ethylformiátových roztoků měly nejhorší parametry. Nanočástice

připravené z methylformiátových a methylacetátových roztoků byly velmi polydisperzní,

vznikaly současnou dispergací mícháním a spontánním turbulentním tokem rozpouštědla do

vnější vodné fáze. Byly vyzkoušeny extrémně nízké koncentrace emulgátorů v rozmezí od

0,025% do 0,20%. Jako emulgátor se osvědčily laurethsíran sodný a laurylhydroxysultain víc než

laurylsíran sodný. Změna pH do kyselé a alkalické oblasti neměla významný vliv na

charakteristiky vzorků. Nanočástice vznikaly velmi rychle, za 20 až 60 sekund byly

stabilizované z hlediska velikosti i povrchového náboje. Velikost a povrchový náboj byly

sledovány 30 minut až 72 hodin po dispergaci. Bylo prokázáno, že změny velikosti odrážejí

proces solidifikace, bobtnání, eroze, případně flokulace.
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SUMMARY

The thesis was directed to the detailed study of the influence of preparation process on

parameters of size and surface charge of nanoparticles fabricated from aliphatic polyesters.

Linear poly(DL-lactic-co-glycolic acid) and terpolymer of tripenterthritol with DL-lactic acid

and glycolic acid with branched molecule were used as model drug carriers. Nanoparticles were

prepared by emulsion-solvent distribution and evaporation method. Ethylmethylketon and

ethylacetate were effective as polyester solvents, while nanoparticles prepared from

dichloromethane and ethylformate were the worst in the view of evaluated parameters.

Nanoparticles prepared from methylformate and methylacetate solutions were polydisperse,

because of the dual mechanism of their formation by dispersion by shear stirring and

simultaneously by spontaneous turbulent efflux of solvent into the external aqueous phase.

Extremely low concentrations of emulsifiers in the range from 0,025 % to 0,20 % were used. As

emulsifying agents were more efficient sodiumlaurethsulfate and laurylhydroxysultain as

sodiumlaurylsulfate. Changes of pH towards acid and alkaline side had not influence the

characteristics of samples. Nanoparticles were consolidated very rapidly, they were stabilized in

the short time interval from twenty to sixty seconds in the aspect of size and surface charge.

These characteristics were evaluated during 72 hours after their preparation. The changes of the

size parameters of nanoparticles were established as indications of processes of their

solidification, swelling, erosion or flocculation.
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1 Úvod

První doklady o používání nanočástic pocházejí z pátého až čtvrtého století před n. l. a to z

Egypta a Číny. Jednalo se o částice zlata, které se tehdy využívaly např. pro výrobu rubínového

skla, ale i k terapeutickým účelům. [1]

Nanočástice nejsou získávány pouze vyvinutými metodami přípravy, ale běžně se nacházejí i v

přírodě. Zde mají široký výskyt např. v podobě produktů fotochemické a vulkanické aktivity a

jsou také vytvářeny rostlinami a řasami. [2]

Nanočástice jsou charakterizovány velikostí 1-100 nm alespoň v jednom směru, přičemž

mohou mít různé prostorové uspořádání – od nanodrátků, přes nanotrubice až po tenké filmy

nebo vrstvy. Částice menší než 100 nm vykazují dále obrovský nárůst poměru plochy povrchu k

objemu částic daného materiálu. Vlastnosti nanočástic se tedy odlišují od vlastností částic větších

rozměrů, neřídí se již zákonitostmi běžné fyziky, ale kvantovou fyzikou. [3]

Částice z nanometrové oblasti velikostí mohou být definovány jako kombinace různých

nanoprvků, speciálně navrhovaných molekul nebo submolekul či jako kombinace více odlišných

nanočástic. Někdy jsou chápány jako malá oblast materiálu – jako základní částice, jindy jako

zvláštní skládání atomárních a subatomárních úrovní. Studiem jevů a materiálových vlastností na

úrovni velikosti atomů, molekul i makromolekul, které se svými vlastnostmi liší od částic větších

velikostí, se zabývá nanověda. Nanotechnologie je pak multidisciplinárním oborem, jehož

snahou je využít materály se strukturou na úrovni atomů a molekul v praktickém životě.

Uplatnění nacházejí v oblasti lékařství v podobě různých léčiv, lékařských přístrojů (nanoroboti)

nebo ve tkáňovém inženýrství. Dále pak v kosmetice, potravinářství, v oblasti vývoje nových

materiálů. Často jsou i součástí vodních a vzdušných čistících filtrů. [2]

Výhodami nanočástic pro využití v oblasti vývoje léčiv a následného použití v terapii je jejich:

 zvýšená biologická dostupnost

 dávková standardnost

 snížená toxicita

 menší dávková forma např. menší tableta

 stabilní léková forma jinak nestabilního léčiva nebo léčiva, které má velmi nízkou

biologickou dostupnost v nenanočásticové lékové formě

 zvětšení povrchových ploch aktivní látky, které může mít vliv na rychlejší disoluci aktivní

látky ve vodném prostředí (rychlejší rozpouštění se celkově rovná lepší biologické

dostupnosti, menší potřebné dávce léčiva a tím i menší toxicitě) [4]
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2 Klasifikace nanočástic [2]

Nanočástice jsou definovány jako pevné nosiče léčiv submikronové velikosti, které mohou ale

nemusí být biologicky odbouratelné. Termín nanočástice je souhrnným názvem pro nanotobolky

a nanosféry, což je klasifikace podle umístění léčiva. [5] Dále můžeme nanočástice dělit podle

prostorového uspořádání.

2.1 Dělení podle umístění léčiva (drug loading)

Rozlišují se nanotobolky a nanosféry. Nanosféry mají matricový typ struktury a léčivo může

být adsorbováno na povrchu částice nebo inkorporováno uvnitř částice. Nanotobolky jsou pak

měchýřkovité systémy, ve kterých je léčivo uzavřeno do dutiny. Ta sestává z tekutého nebo

tuhého jádra obklopeného polymerní membránou. [6] V tomto případě jsou účinné látky

rozpuštěny uvnitř jádra, ale mohou být i adsorbovány na povrch tobolky. [7]

2.2 Dělení podle uspořádání částic

Nanočástice mohou být rozprostřeny do podoby rovinných útvarů nebo mohou mít různé

prostorové uspořádání.

2.2.1 Rovinné uspořádání

Do této skupiny řadíme tenké filmy a povrchy.

2.2.2 Prostorové uspořádání 2D

Dvoudimensionální uspořádání mají uhlíkové nanotrubice. Uhlíkové atomy jsou zde

uspořádány do hexagonální sítě a tvoří duté válce, které mohou mít v průměru méně než 0,7 nm

a dosahovat délky několika milimetrů. Jejich konce mohou být otevřené nebo uzavřené do

fulerenové polomolekuly. Tyto nanotrubice mohou mít jednu nebo i více vrstev. [8, 9]

2.2.3 Prostorové uspořádání 3D

Zde rozlišujeme fulereny, dendrimery a quantum dots.

 Fulereny jsou kulovité klece skládající se z 28-100 uhlíkových atomů. Mohou být

vystaveny extrémním tlakům a jakmile přestanou působit, obnoví svůj jedinečný tvar. Tyto

molekuly se neslučují s jinými molekulami, proto jsou převážně používány jako mazadla.[2]

 Dendrimery představují novou skupinu polymerů s kontrolovanou strukturou v

nanometrové oblasti. Jsou považovány za základní jednotky pro syntézu organických i

anorganických nanostruktur ve velkém měřítku, kdy se velikost těchto nanostruktur
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vyskytuje v oblasti od 1 do 100 nm. Jsou kompatibilní s organickými strukturami jako je

DNA a mohou být tedy vyráběny pro interakci s kovovými nanokrystaly a nanotrubicemi

nebo pro ovlivnění enkapsulační kapacity. [10]

 Quantum dots jsou zvláštní formou sférických nanokrystalů o velikosti v průměru od 1 do

10 nm.

3 Způsoby přípravy nanočástic

Nanoenkapsulace se provádí především metodami založenými na rozptylování polymeru nebo

polymerizaci monomeru, zvláštní statí je příprava nanočástic z přírodních polymerů.

3.1 Procesy založené na rozptylování (dispergaci) polymeru


[…]


vycházet z výraznějšího podílu samovolné turbulence rozpouštědla intenzívně rozdělovaného do

vodné fáze.

11.5 K vlivu aktuální acidity vnější fáze na parametry nanosuspenze

Změnou hodnoty pH se mohl měnit zeta potenciál s možným dopadem na velikost nanočástic

a stabilitu nanodisperzí. Vnější fáze bez úpravy složení měla hodnotu pH blízko 6. Pro zvýšení

ionizace karboxylů byl přidán roztok hydroxidu sodného, pro snížení byla přidána kyselina

mléčná.

V tab. 10-19A,B a na obr. 10-29 jsou výsledky měření parametrů nanočástic připravených z

0,20% laurylsíranu sodného, rozpouštědlem nosičů byl methylformiát. Byly získány

polydisperzní produkty s bimodální distribucí velikosti, jak je vidět ze záznamu v obr. 10-27 a

10-28.
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 Nanočástice se rychle zmenšovaly, nejrychleji připravené při pH 6,3, nejpomaleji při pH 9,2.

Zánikem nejmenších se polydisperzita postupně snižovala, hodnota pH byla nejvyšší podle

předpokladu v alkalickém prostředí.

Po snížení koncentrace laurylsíranu na 0,05% se vliv pH projevit značně výrazněji. Nejmenší

nanočástice byly připraveny při pH 6, největší při pH 3. Polydisperzita byla větší pouze při pH 3

(tab. 10-20, obr. 10-30, 10-31). Údaje se týkají intervalu 30 minut po přípravě. 120 minut po

přípravě došlo ke zvětšení nanočástic, patrně vlivem jejich bobtnání a v intervalu do 24 hodin se

projevila eroze (tab. 10-20, obr. 10-32).

11.6 K vlivu typu emulgátoru a jeho koncentrace na parametry nanosuspenze

Laurethsíran sodný je tenzid, který má obdobnou strukturu molekuly jako laurylsíran sodný,

liší se kromě jiného nižší dráždivostí. Laurylhydroxysultain je amfoterní tenzid, o němž je

známo, že je velmi málo dráždivý. Oba byly vyzkoušeny v 0,05% koncentraci, laurethsíran

sodný ještě v 0,20% koncentraci. Rozpouštědlem nosiče T3 byl methylformiát. Parametry byly

měřeny 2 hodiny a 24 hodin po přípravě.

Z tabulky 10-21 je zřejmé, že pomocí laurethsíranu byly připraveny nanočástice, které byly

velmi polydisperzní, některé vzorky měly v objemovém vyjádření bimodální distribuci, hodnota

jejich záporného zeta potenciálu byla ovlivněna koncentrací. Nanodisperze připravené pomocí

laurylhydroxysultainu měly nižší polydisperzitu, jejich zeta potenciál byl nízký, byl v pozitivních

hodnotách. Rozdíl v intenzitním a objemovém vyjádření zeta potenciálu je patrný na obr. 10-33

až 10-35.

K výrazné změně distribuce velikosti nanočástic došlo po 24 hodinách uchovávání

nanodisperzí. Nanočástice byly značně polydisperzní v obou případech volby emulgátorů.

Nanočástice měly výrazně bimodální distribuci hodnot objemového průměru. Nejmenší byly

připravené pomocí 0,20% laurethsíranu. Hodnoty zeta potenciálu nebyly koncentrací emulgátoru

tak silně ovlivněny, jak tomu bylo 2 hodiny po přípravě, což je možno pokládat za důkaz

povrchové eroze. Změna distribuce velikosti při různých charakteristikách je patrná z obr. 10-36

až 10-39. Objemový průměr lépe vystihuje modalitu rozdělení.

Na obr. 10-40 je srovnání účinnosti a stability nanočástic připravených pomocí 0,20%

laurylsíranu sodného a jeho ethoxylovaného analogu. Je z něho patrné, že nanočástice připravené

z laurethsíranového roztoku jsou menší a jejich velikost po dobu 24 hodin je zachována.

Výsledek je potvrzen testováním 0,05% koncentrací emulgátorů (obr. 10-41). Také

laurylhydroxysultain se projevil jako velmi vhodný emulgátor polyesterových nanočástic.
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 12 ZÁVĚRY

a) Nanočástice z alifatických oligoesterů a polyesterů je možno připravit emulzní metodou za

rozdělování rozpouštědla použitím rozpouštědel různého typu.

b) Proces emulgace a homogenizace za použití vortexového typu homogenizátoru probíhá

velmi rychle, do 20 až 60 sekund byly nanočástice stabilizované z hlediska velikosti na zeta

potenciálu.

c) Jako rozpouštědlo polyesterových nosičů se nejvíce osvědčil ethylmethylketon a ethylacetát,

jako nevhodná rozpouštědla se projevily dichlormethan a ethylformiát.

d) Za použití methylacetátu a methylformiátu probíhaly dispergace střihem a nárazem a

samovolná dispergace turbulentními toky rozpouštědla do vnější fáze, oba procesy probíhaly

současně, výsledkem byla bimodální distribuce velikosti, doba degradace byla kratší.

e) Bylo potvrzeno, že 0,025% koncentrace laurylsíranu sodného je dostatečná pro přípravu

nanočástic, vzorky jsou však nestandardní a polydisperzní, totéž platí o jeho 0,05%

koncentraci. Emulgátor použitý v 0,20% koncentraci byl vhodnější, protože poskytoval

menší nanočástice s nižší polydisperzitou a větší stabilitou.

f) Laurethsíran sodný a laurylhydroxysultain se projevily jako vhodnější emulgátory, které

poskytovaly nanočástice menších rozměrů a více stabilní než nanočástice připravené pomocí

laurylsíranu sodného.

g) Úprava aktuální acidity vnější fáze s 0,05% a 0,20% laurylsíranem sodným směrem do

alkalické nebo kyselé oblasti pH neměla významný vliv na kvalitu nanočástic.
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