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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Grafy, obrázky a tabulky nejsou číslovány průběžně, jejich počet v práci je asi vyšší než
uvádím v posudku. Považuji za zbytečný seznam tabulek a obrázků na začátku práce
v rozsahu 11 stran. Některé kapitoly nečíslovány (Úvod, Souhrn…), naopak teoretická část
rozdělena do šesti hlavních kapitol. Chybí přehled číslování testovaných vzorků, které je
použito v tabulkách (např. 19/24).

Dotazy a připomínky:
Vysvětlete zkratky SFL, SR.
str.24: Jaký je lékopisný název hydroxyethylcelulosy?
str.33: PLGA, T3 dodány firmou Aldrich? Uveďte jejich charakteristiky.
str.85: Zmínka o nižší viskozitě vzorků PLGA. Byla viskozita měřena?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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